
TERÇA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163787
PORTARIA Nº. 3.115/2010-GAB/SEMA DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2010
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor ABEL POJO OLIVEIRA, matricula nº. 
57216101/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente, para responder pela Gerência de Unidades de 
Proteção Integral, em substituição a titular GISELLE GOUVÊA 
PARISE, matricula n° 57175291/1 no período de 10/08 a 
08/09/2010, durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Outubro de 2010
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163789

PORTARIA: 3114/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTÔNIO DO TAUA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2010 a 09/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163964

PORTARIA: 3129/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
CURRALINHO/PA - Brasil
GURUPÁ/PA - Brasil
MUANÁ /PA - Brasil
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil
PONTA DE PEDRAS /PA - Brasil
PORTEL /PA - Brasil
PORTO DE MOZ /PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541913352/IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO 
(ENGENHEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 
16/10/2010
571752691/LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO 
(ENGENHEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 
16/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164132

PORTARIA: 3130/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA VI EXPOSIÇÃO AGROPECUARIA DO 
MUNICÍPIO DE PACAJÁ COM O OBJETIVO DE APRESENTAR 
SEMINÁRIO SOBRE O CADASTRO AMBIENTAL RURAL (CAR) 
AOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO E PARTICIPAR 
DE TREINAMENTO PARA ELABORAÇÃO DE CAR PARA A 
COOPERATIVA DE REFLORESTAMENTO E BIONERGIA 
DA AMAZÔNIA (COOPERCAU), NO MUNICÍPIO DE NOVO 
REPARTIMENTO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO TEPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENG. AGRONOMO) / 10.5 

diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 02/10/2010
541915613/RENATO PEREIRA CHAVES (ENG. AGRONOMO) / 
10.5 diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 02/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164212

PORTARIA Nº. 3141/2010-GAB/SEMA DE 04/10/2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA Portaria nº. 2352/2010-GAB/SEMA DE 
10/08/2010, PUBLICADA NO D.O.E Nº 31.728 DE 11/08/2010, 
A VIAGEM DO SERVIDOR LUIZ GUILHERME SOUZA DE 
MENEZES, MATRICULA: 54181818/ 2, o PERÍODO QUE 
SERIA DE 26/07 A 07/08/2010 PARA O PERÍODO DE 23/08 A 
04/09/2010.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164166

PORTARIA Nº. 3.108/2010-GAB/SEMA DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 101661A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 24 (Vinte e Quatro) dias de Licença Assistência 
a Servidora CELY CAMPOS DE MENEZES, matricula nº. 
5438047/2, ocupante do cargo de Engenheiro, lotada na 
Gerência de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, no período 
de 03/09 a 24/09/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de Setembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164148

PORTARIA Nº. 3.142/2010-GAB/SEMA DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

MOEMA LUISE 
CORRÊA DE JESUS

57215617/1 2009/2010 20/09 A 19/10/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de Outubro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164145

PORTARIA: 3126/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA(IN 026/2009).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571941752/CARLA MARIA CUNHA DA SILVA (GERENTE) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 12/11/2010
000000/LINDZEY FREITAS DA CÂMARA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 
12/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164146

MODALIDADE: BIRD SQC
NÚMERO: 3/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA MINISTRAR 
CURSO DE ANÁLISE DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.sema.
pa.gov.br
Observação: Envio de PORTIFOLIOS de 05/10/2010 até 
08/11/2010
Responsável pelo certame: Mauro Cezar Nogueira Santos
Local de Abertura: Trav. lomas valentinas, 2717
Data da Abertura: 08/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123348660000       339035                 0131002103          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164161

PORTARIA Nº. 3.107/2010-GAB/SEMA DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 1768/1;
R E S O L V E
PRORROGAR por mais 62 (Sessenta e Dois) dias a Licença 
Assistência ao Servidor ROMULO MALTA NASCIMENTO, 
matrícula nº. 57216937/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotado na Gerência de Projetos de 
Fauna Aqüicultura e Pesca, no período de 23/08 a 23/10/2010, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de Setembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164076
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 163307

NUMERO: 1
Assinatura: 01/10/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Apostilar a inclusão de nova classificação 
orçamentária para o exercício de 2010, referente ao 1º Termo 
Aditivo ao Termo de Cooperação n.º 001/2010, celebrado com 
a SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E RENDA 
- SETER, objeto do processo n.º 2010/38204, Programa de 
Trabalho: 18.543.1226.4797.000, Fonte: 0261, NAtureza de 
Despesa: 3.33.90.33
Termo de Cooperação: 1/2010
Ordenador: Jorge Alberto Gazel Yared

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163969
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 129096

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/04/2010
Valor: 162,00
Vigência: 16/04/2010 a 17/04/2011
Justificativa: Visando promover o reequilíbrio econômico e 
financeiro, ao valor mensal será acrescido um índice de 0,25%, 
conforme a Cláusula Oitava do Contrato nº 001/2009-SEGUP, 
que determina o cálculo para reajuste de valores, com base no 
IGP-M (FGV) dos 12 (doze) meses imediatamente anteriores, 
assim como, as partes resolvem de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93, aditar 
o Contrato nº. 001/2009-SEGUP, prorrogando sua vigência por 
mais doze (12) meses. 

CONTRATO: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Nucleo Regional do Instituto Euvaldo Lopes-IEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Nazaré, 1588
CEP. 66035-190 - Belém/PA
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES
Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163951
CONTRATO: 39/2010

Objeto: Aquisição de Conjunto de Sistema Eletrônico de 
Monitoramento urbano por Câmeras – SEMUC em vias 
públicas na Região Metropolitana de Belém. Convênio 


